
1  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA - SERVIZIO CONTABILITA' E  
FINANZIARIA PROGRAMMAZIONE 

 
 
 

COPIA DETERMINA N. 1005  ANNO 2018 DEL 20-12-2018 

 
NUMERO DETERMINA DI AREA: 333 

 
OGGETTO: 

 
LIQUIDAZIONE FATTURA PER MODULO PAGOPA  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA -SERVIZIO CONTABILITA' E PROGRAMMAZIONE 

 

 
PROPOSTA N. 58  ANNO 2018 DEL 20-12-2018 

 
OGGETTO:  
LIQUIDAZIONE FATTURA PER MODULO PAGOPA 

 
Il Responsabile del Procedimento  
Dott.ssa Maria Angela Corvitto  

Premesso che  
- l’articolo 15, comma 5-bis, del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 convertito 

con modificazioni dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221 ha introdotto l’obbligo per le 

pubbliche amministrazioni di accettare i pagamenti a qualsiasi titolo dovuti, anche con 

l'uso delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione, avvalendosi per “le 

attività di incasso e pagamento della piattaforma tecnologica di cui all'articolo 81, 

comma 2-bis,del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e delle piattaforme di incasso 

e pagamento dei prestatori di servizi di pagamento abilitati ai sensi dell'articolo 5, 

comma 3, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82”; 

- l’art. 5, comma 1, del D.Lgs 82/2005 e s.m.i., dispone che le pubbliche 

amministrazioni sono tenute ad accettare i pagamenti ad esse spettanti, a qualsiasi 

titolo dovuti, anche con l’uso delle tecnologie dell’informazione e della comunicazione”; 
 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 1/4 



2 
 
 

 

- l’art. 81, comma 2bis, così come introdotto dal comma 5 dell’art. 6 del decreto legge 

13 agosto 2011 n. 138 convertito con modificazioni dalla Legge del 14 settembre 2011 n. 

148 recante “Ulteriori misure” prevede che “Al fine di dare attuazione a quanto disposto 

dall'articolo 5, DigitPA, mette a disposizione, attraverso il Sistema pubblico di connettivita', 

una piattaforma tecnologica per l'interconnessione e l'interoperabilita' tra le pubbliche 

amministrazioni e i prestatori di servizi di pagamento abilitati, al fine di assicurare, 

attraverso strumenti condivisi di riconoscimento unificati, l'autenticazione certa dei soggetti 

interessati all'operazione in tutta la gestione del processo di pagamento”; 
 

Preso atto che l'Agenzia per l'Italia Digitale (AgID) ha messo a disposizione delle 

Amministrazioni pubbliche, attraverso il Sistema Pubblico di Connettività (SPC), la piattaforma 

tecnologica “Nodo dei pagamenti-SPC” per l'interconnessione e l'interoperabilità tra le 

pubbliche Amministrazioni e i prestatori di servizi di pagamento abilitati, al fine di assicurare, 

attraverso strumenti condivisi di riconoscimento unificati, l'autenticazione certa dei soggetti 

interessati all'operazione in tutta la gestione del processo di pagamento; 
 

Viste le linee guida dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgiD) per l’effettuazione dei pagamenti 

elettronici a favore delle pubbliche amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi”; 
 

Considerato che l’Agenzia per l’Italia Digitale mette a disposizione delle pubbliche 

amministrazioni, attraverso il Sistema Pubblico di Connettività, una piattaforma tecnologica 

per assicurare l’interconnessione e l’interoperabilità tra queste ultime ed i prestatori di servizi 

di pagamento, denominata “Nodo Pagamenti – SPC”; 
 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 943 del 19.12.2017 con la quale codesta 

amministrazione ha ritenuto opportuno aderire al Sistema dei pagamenti informatici a favore 

delle PA e dei gestori di Pubblici servizi denominato “Piattaforma PagoPa” per tramite di un 

partner tecnologico, ritenendo di difficile attuazione la predisposizione delle componenti 

applicative e dei necessari collegamenti tecnici, scegliendo quindi di utilizzare le procedure 

informatiche in dotazione dell’I.A.C.P. di Trapani piuttosto che ricorrere a nuove tecnologie che 

potrebbero non integrarsi perfettamente con i programmi già in uso; 
 

Dato atto che è stata individuata la Società Pa Digitale Sicilia s.r.l. con sede a Delia ( CL), 

via G. Pagliarello, 81, p.i.: … OMISSIS …, partner della società Pa Digitale s.p.a. quale 

partner tecnologico già accreditato al Sistema della piattaforma pago Pa istituita da AGID che 

si ha gestito l’attivazione del Portale Pagamenti Open Web PagoPa e Istanze Online; 
 

Vista la fatt. N.2193/5 del 21.12.2017 con cui è stato addebitato il costo per l’implementazione del 

sistema Pagopa per l’importo di euro 5.572,35 stabilito con impegno det. N. 943 del 19/12/2017; 

 

Dato atto che la decorrenza dei termini per il pagamento è stata formalmente sospesa in 

attesa che venisse effettuata l’installazione del modulo; 
 

Considerato che con la determinazione di riaccertamento dei residui gli impegni presi 

nell’anno 2017 a favore della Padigitale per il modulo PagoPa sono stati spostati per tenere 

conto dell’effettiva esigibilità all’anno 2018, come prevede il principio applicato della 

competenza rafforzata del d.lgs.118/2011; 
 

Vista la comunicazione mail del 18.12.2018,effettuata dal referente tecnico informatico dell’Ente Sig. 

GianGaspare San Brunone del servizio CED e inoltrata dal dirigente area Finanziaria, nella quale si 

conferma che” la procedura è di installazione e inizializzazione dei parametri di sistema è stata completata 

con esito positivo. Siamo accreditati nel sistema del pagamento online nazionale ed anche le 
 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 2/4 



3 
 
 
 
 

fasi di test del caricamento delle anagrafiche degli utenti e delle bollette da pagare ha avuto 

esito positivo. Sono in attesa di verificare, se il modulo di accreditamento degli utenti ai servizi 

online è stato completato”; 
 

Visto il documento di regolarità contributiva numero protocollo Inail n. 13485644 con 

scadenza validità n. 14/2/2019; 
 

Dato atto che NON è stata effettuata la verifica di cuiall’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973 

circa l’eventuale inadempienza da parte del beneficiario all’obbligo in quantola fattura al netto 

dell’iva è di importo inferiore a € 5.000,00; 
 

Riscontrato che sono rispettate le vigenti disposizioni in materia di “tracciabilità dei 

pagamenti” secondo quanto disposto dall’art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010, come 

da documentazione in possesso dell’Ufficio competente alla liquidazione;  
e che i conti correnti indicati nei sopracitati documenti contabili corrispondono a quelli 

comunicati dal fornitore tramite il modello di tracciabilità dei pagamenti e che il predetto conto 

è dedicato, anche non in via esclusiva, a movimenti finanziari relativi ai pagamenti di 

forniture/servizi/lavori effettuati a favore dell’Amministrazione; 
 

Visto il CIG Z5A216066D; 

 

Dato Atto che con la Deliberazione Commissariale n. 139 del 29/12/2017 è stato approvato il bilancio 

di previsione 2018/2020 e dei relativi allegati a sua volta approvato con Provvedimento del Dirigente 

Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti n. 39/S3 del 11/01/2018; 

 

Vista la Deliberazione Commissariale n.2 del 16/01/2018 che dichiara l'esecutività della 

citata deliberazione n. 139/2017, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2018/2020 e suoi allegati; 
 

Dato Atto che con determinazione del Direttore Generale n. 944 del 29.12.2017 è stato 

adottato il bilancio di previsione gestionale 2018/2020; 
 

Visto il regolamento di contabilità vigente approvato con deliberazione commissariale n. 

100 del 21.10.2016; 
 

Visto il d.lgs.118/2011 e s.m.i.;  
tutto ciò premesso  

PROPONE DI DETEMINARE 

 

1. Liquidare e pagare a favore di Società PA Digitale con sede legale e amministrativa in Via 

Leonardo Da Vinci, 13, PIEVE FISSIRAGA p.i.: … OMISSIS …, Reg. delle imprese di LO –, con 

riferimento alla determinazione n. 943 del 19.12.2017, per l’installazione del Modulo Urbipay smart 

la somma complessiva di euro € 5.572,35 ( IVA compresa ) sull’Iban indicato in fattura,  
conl’indicazione del cig Z5A216066D con la seguente imputazione :  

- per € 4.830,00 sulla Missione 8, Programma 2, titolo 1, Macroaggregato 103, capitolo 36.0 “ 

Gestione sistema informatico licenze d’uso software” impegno riaccertato n. 557/2018  
- per € 742,35 sulla Missione 8, Programma 2, titolo 1, Macroaggregato 103, capitolo 

36/3 “ Gestione sistema informatico” impegno riaccertato n. 558/2018 

del Bilancio di Previsione 2018/2020, esercizio 2018, gestione competenza, dando atto 

che l’obbligazione è esigibile nel presente esercizio. 
 
 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 3/4 



4 
 
 

 

Il Responsabile del Procedimento  
Dott.ssa Maria Angela Corvitto 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA 

 

VISTA la superiore proposta di determinazione e ritenuta meritevole di approvazione; RITENUTO 

quindi di adottare il provvedimento come proposto dal Responsabile del Procedimento. 

 
DETERMINA 

 

Di approvare e fare propria la superiore proposta e che di seguito si intende integralmente trascritta 

 

F.to DOTT.SSA NUNZIATA GABRIELE 
 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA  
FINANZIARIA 

 

Si esprime il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell' art.53  
e seguenti del D.lgs 118/2011 e art.35 del regolamento di contabilità armonizzata 

approvato con del.ne comm.le n.100 del 21/10/2016 
 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA  
F.to DOTT.SSA NUNZIATA GABRIELE 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 4/4 


